ta oratio, quanta lacrymarum, & continua penè effusio: quam sæpe consolationis magnitudo redundaret etiam in corpus, & vox, intercluso spiritu hæreret, ac fari non posset: & totius corporis venæ, sensibiliter (vt ita dicam) commouerentur. Illic cernitur, quàm assiduis eius mens, atq; eximijs de sanctissima Trinitate illustrationibus impleretur, de diuina essentia, de processione, de proprietate diuinarum personarum, & operatione; deque sacratissimo illo mysterio, tum occultis intelligentijs, tum externis doceretur imaginibus. Neque verò breues illæ erant, aut fugaces, sed prolixæ interdum, ac diuturnæ, & quæ in cubiculo, in mensa, domi, foris illum comitarentur, & suæ magnitudinis æstu quodam absorberent. Singula persequi non est necessarium, hoc attingendum fuit, vt intelligamus, quo loco constitutiones nostras habere, qua veneratione suscipere, quo studio curaq; obseruare debeamus. Quamquam Ignatius, qua erat animi modestia præditus, post tot cognitiones supernaturales, & diuinæ voluntatis testimonia, sibi non sumpsit, vt constitutiones firmæ essent ac ratæ, donec vniuersa Societas, suo eas iudi-

judicio comprobaret. Quod quidem Romæ anno 1558. ipso mortuo factum est, in publico vniuersaliq; Societatis conuentu: in quo constitutiones omnes, vt fuerant ab ipso conscriptæ, magna veneratione susceptæ sunt, & summa omnium patrum consensione ac voluntate confirmatæ.

ROMANI COLLEGIJ  
*institutio.*

CAPVT III.

**E**X eorum numero, quos hoc anno ab Ignatio euocatos, Romam venisse diximus, Franciscus Borgia Dux Gandiæ fuit, qui quidem Societatis tertius fuit Præpositus Generalis. Is cum intelligeret, quantas commoditates Collegium Societatis, in ea Vrbe quæ caput orbis terrarum est, esset allaturum: minime que decere existimaret, eam, quæ Societatem primam omnium cõplexa est, & ex qua vniuersa Societas gubernatur, eo fructu carere, quem multæ aliæ ciuitates, ex nostrorum opera atq; eruditione perciperent, Ignatij hortatu atque consilio. Collegium Romæ institutum curauit: cuius initium factum est anno Domini 1551, 13. Februarij, ad rãdices.

dices Capitolij, perangustis ædibus.  
Quo tēpore fuerunt in Collegio quatuordecim, quibus præerat Rector P. Ioannes Peletarius Gallus : ad hunc enim fere numerum alendum, pecuniam tunc Franciscus suppeditauerat. Deinde mense Septembri, duplicato penè numero, in ampliorem domum nostri commigrarunt. Et tunc quidem tres tantum linguas, Hebraicam, Græcam, Latinam, atque Rhetoricam, nostri præceptores suis auditoribus explicabant, non sine magna ludimagistrorum Urbis offensione, & ea indignatione, ut discipulorum suorum stipati cæterua, in scholas nostras aliquando irumperent, & nostris præceptoribus docentibus obstrepent, atque intemperantius insultarent: donec anno 1552. 28. Octobris, in æde D. Eustachij, maxima Cardinalium, Episcoporum, eruditissimorumque virorum, atque studiosorum frequentia, orationes habitæ à nostris ac disputationes sunt, quibus illorum insolentia compressa est. Multo verò magis cum anno 1553. à nostris theses propositæ publicè sunt, non solum de Rhetorica, & tribus linguis, ut fieri superioribus annis consueuerat; sed etiam

etiã de vniuerſa Philoſophia, ac Theologia. Quę quidem diſcipline, tum primum in hoc Collegio tradi cęperunt: cui tum pręerat D. Martinus Olaius, vir excellentis doctriņę, atque integritatis opinione nobilis, qui multum per id tempus, Collegium Romanum illuſtrauit. Creuit hoc anno noſtrorũ numerus ad ſexaginta: ſequęti verò ad centum, quos cum domus capere com modè nõ poſſet, in latiores ædes anno 1556. immigrarunt. In ijs per annos ferme quatuor habitarunt, donec anno 1560. Pij IIII. Pont. Max. autoritate & hortatu, nobiliſſima atque integerrima ſcœmina Victoria Toſſia, Pauli III. Pont. Max. ſororis filia, nec expectantibus nobis, nec opinantibus, ſedem tamen Collegio certam in Vrbe quaerentibus, locum commodum, amplũ, ſalubrem, ac maximè celebrem præſtati liberalitate donauit. Quem, nihil minus quàm de nobis cogitans, in pium uſum, ex viri Camilli Vrſini Guardię Marchionis teſtamẽto parauerat: multisque ædibus Pauli IIII. Pont. Max. imperio, ac poteſtate cõiunctis, in Inſulã omninò redegerat: in quibus & ipſius Victorię domus eſt, & ea quam ipſe Paulus IIII. emiſit, & multis annis

Car.

Cardinalis cum esset, habitauit. Hoc in loco vehementer multiplicatus est nostrorum numerus : fuit enim nonnunquam ducentorum & viginti, isq; conflatus ex omnibus penè Christiani orbis prouincijs. Eodem enim tempore, ex sexdecim, aut eo amplius diuersissimis nationibus fratres nostri in hoc Collegio sæpe reperiuntur, linguis quidem inter se, ac sermone distincti, sed summa concordia animorum, fraternoque amore sociati. Quos diuina benignitas in magna etiam anonæ caritate, supra hominum fidem, sed non supra fiduciam ac spem Ignatii, hætenus sustērauit. Ab hoc autem Collegio reliqua fluxerunt, quæ in Italia, Germania, Bohemia, Polonia, Flandria, Gallia constructa Collegia sunt. Quæ causa fuit vt Ignatius (cuius cogitationes omnes & vigilæ in hominum salute consumebantur) tanto pere de hoc Collegio laboraret : cuius utilitates non ad vnã aliquam ciuitatem, sed ad multas nobilissimasque prouincias, ad nationes etiam hæreses erroribus deprauatas, maximè pertinere iudicaret. Quod quidem cum re ipsa Beatissimus Pont. Gregorius XIII. expertus esset, videretque latissimè pa-

mè patere Collegij Romani fructus, & ad seminarium Romanum, & ad Germanicum, & Anglicanum, aliaque Collegia diuersarum nationum à se ædificata corroboranda atque augenda esse necessarios; opus & Pastore vigilantissimo, & Principe liberalissimo dignum aggressus est, Collegiumque Romanum fundare, amplificare, atque stabilire constituit, magnifico in primis atque sumptuoso ædificio, & redditibus magnis atque perpetuis: vt in eo ex omnibus nationibus magnus nostrorum Scholasticorum alatur numerus, ad propagandam Catholicam Religionem, & reliqua seminaria tuenda & conseruanda. Atque vt hoc eius sapientissimum in fundando Romano Collegio consilium magis elureret, sub primo fundamenti lapide, hæc verba incidi iussit: Gregorius Pont. Maxi. Collegium Societatis Iesu, omnium nationū seminarium, pro sua in Christianam Religionem & Ordinem illius pietate, à fundamentis extruxit & dotauit, anno salutis, millesimo quingentesimo octuagesimo secundo. Pontificatus sui decimo. Romæ.

COL.

## COLLEGIA ALIQVOT IN HI

spania nostri instituantur: ab Archie-  
piscopo Toletano ve-  
xantur.

## CAPVT IIII.

**I** Actis Romani Collegij fundamentis, discessit Fr̄aciscus Borgia ex Vrbe, atque in Hispaniam redijt: ibi ditionem suā filio natu maximo cedit: sacularem cultum exiit: in Cantabriā remotam Hispaniæ partem se recipit: sacris initiatus concionatur: ostiatina mendicat, magna hominum admiratione. Eius rei fama atque exemplo commoti nobilissimi quidam viri, ad illum veniunt, & se ad nostram Societatem adiungunt. Ognatense præterea Collegium ab eodem Patre habitari cœpit, cui Petrus Araoz possessiones quasdam suas, & fructus antea legauerat. Burgenſe eodem item tempore est inchoatum. Nam cum Franciscus Medoza Cardinalis, creatus eius ciuitatis Episcopus, ad diœcesim suā perlustrandam, & verbū salutis ouib. ministrandū, duos ex nostris ab Ignatio impetrasset: illi, imposito sibi munere expleto, præclarā Collegij instituēdi, occasio-

nem.

nem dederunt, quod Franciscus Strada multum deinde suis concionibus illustravit.

Metinensi etiam Collegio Rodericus Duegnas, vir copiosus, & pius initium attulit: qui Petri Fabri, & Antonij Araoz familiari sermone permotus, ad suam, & ad publicam eius civitatis utilitatem, aliquot ex nostris expetiuit. Auxit verò civium studium, nostrorum præsentia, & in plateis habitæ conciones. Itaque Anno 1551. nostri ad constituendum Collegium Metinam primū missi sunt: quod postea Petrus Quadratus, eiusq; vxor Francisca Manson, opibus ac religione præstantes exædificarunt, & certis redditibus stabilierunt.

Sed vt lætis aduersa succederent, & Societas nunquam non exerceretur utiliter, sub idem tēpus grauis in Hispania, ab Archiepiscopo Toletano Ioanne Siliceo procella in nostros est excitata. Hic aliter quàm res est, de Societatis instituto sentiens, Sacerdotes omnes, qui exercitationibus spiritualibus eruditi à nostris erant, confessiones audire Toleti vetuit: Compluti verò, vbi solum in eius diœcesi, tunc cōmorabantur, publicis edictis populum

à no-

à nostris Sacramenta percipere prohibuit: qui secus facerent, his sacris interdicit. Neq; vt sententiam mutaret, adduci prius potuit, quàm Archiepiscopi factum contra summi Pontificis auctoritatem (de cuius voluntate diplomaticis ipsis Pontificijs constabat) esse iudicans, Regium Consilium nostrum nobis institutum voluit liberum esse. Et Pontifex ipse Maximus Julius III. certior de re factus ab Ignatio, grauitè ad Archiepiscopum scripsit: mirari se, & molestè ferre, quòd susceptam, & probatam à Sede Apostolica Societatem, minus ipse probaret, & in omnibus penè Christiani orbis Prouincijs magna cum utilitate versantem, meritoque proinde ab optimo quoque expectitam, solus ipse repudiaret, ac rejiceret. Quibus literis, & Regio edicto factum est, vt Archiepiscopus decreta sua reuocaret, nostrisq; suam facultatem integram esse permetteret. Cū primùm autem hanc ab Archiepiscopo Toletano in Societatem commotam tempestatem Ignatius audiuit, blàdo ac tràquillissimo, vt solebat semper vultu, mihi dixit: In magnæ felicitatis parte hæc nobis aduersitas est numeranda, cùm nulla nostra culpa contra

tra

tracta sit. Est enim evidens argumen-  
tum, quòd Dominus noster magnos  
fructus faciet Toleti per Societatem.  
Nam illud compertum est, ibi nostros  
vberiores fructus atque suauiores attu-  
lisse, vbi grauiora passi sunt. Atque e-  
tiam illud adiecit: Archiepiscopus se-  
nex est, Societas iuuenis, itaque natu-  
raliter plus viuet Societas, quàm Ar-  
chiepiscopus. Porrò quã vera fuerint  
Ignatij verba, quæ Toleti postea con-  
secuta sunt, atque in præsens fiunt, faci-  
lè ostendunt. Idque ab ipsa statim Ar-  
chiepiscopi Silicei morte manifestè  
cognitum est. Nam cum illo mortuo,  
nostri Toletum accersiti primùm sunt,  
& ad habitandum certum in nobilif-  
sima atque amplissima ciuitate domi-  
cilium ingressi: in his ædibus habitau-  
erunt, quas Archiepiscopus ipse Siliceus  
exædificauerat in Clericorum vsum,  
& instruxerat. Notatumque est à mul-  
tis, & animaduersum, omnes magni il-  
lius Archiepiscopi aduersus Societa-  
tem conatus, eò demum recidisse, vt  
domum illis ædificasse videretur, quos  
bono fortasse zelo, sed non secundum  
scientiam, suis ipsorum domibus cu-  
piebat eiectos.

PRO

PROVINCIALIS IN ITALIA  
declaratur Lainæ: Viennæ mo-  
ritur Iaius.

## CAPVT V.

ET hæc quidem in Hispania. In Ita-  
lia verò eodem anno 1551. Colle-  
gium Florentinum, Leonoræ Du-  
cis benignitate, initium habuit. Nea-  
polititanum item, ac Ferrariense. Et ad  
Neapolitanum quidem collocandum  
ac stabiliendum, magnum adiuven-  
tum attulit Magister Alfonsus Salme-  
ron, ob eā ipsam rem ab Ignatio Nea-  
polim missus. Ferrariense verò inchoa-  
uit Hercules II. Ferrariæ Dux, qui &  
Nicolao Bobadilla, & Claudio Iaiio  
familiariter vsus fuerat, nascentem-  
que fouerat Societatem: ad quem Pa-  
schasius Broet, constituendi Collegij  
causa, ab Ignatio tunc missus est. Qui-  
bus quidem Collegijs, reliquisque per  
Italiā factis, præfecit Ignatius, & Præ-  
positum Prouincialem constituit Ma-  
gistrum Iacobum Lainem, qui sub an-  
num 1550. exeuntem, redierat ex Afri-  
ca: vbi Christianis militibus egregi-  
am nauauit operam in eo bello, quod  
Duce Ioanne Vega Siciliae Prorege,  
aduersus Christiani nominis hostes,  
expu-

expugnato Aphrodisio, feliciter gestus est. Ad cuius capti iam oppidi defensionem, animandos milites in praesidio erant, & in pietate iuuados, profectus Hieronymus Natalis, euasit ex naufragio diuinitus, socio nauigationis Isidoro Sbrando in fluctibus extincto, anno 1551. Sed etiam in Germania, eodem tempore Societas creuit. Nam Ferdinandus Romanorum Rex, ut Viennensis Academiae studia instauraret, & haereticorum passim grassantium furorem compesceret, Claudium Iaium ad se accersit, & aliquot Theologiae professores ab Ignatio postulauit: qui Viennam eodem anno 1551. profecti, apud Dominicanos sunt in seposita Monasterij parte diuersati: postea uero ne religiosis Patribus impedimento essent, in Carmelitarum Cenobium relictum, ac ruinosum, Praefectis eius Ordinis libentissimis, commigrarunt.

In hoc Collegio anno 1552. 6. Augusti, ipso Dominicae Transfigurationis die, P. Claudius Iaius Ignatij socius, uetus ex primis decem, natione Allobrox excessit e vita: vir de Christiana Religionem optimè meritus, quam in Italia, Bauaria, Sueuia, Austria, Germania tota, magnis suis laboribus amplificare non

non destitit. In comitijs potissimum Augustanis peregregiam Catholicæ Religionis atque Societati nauavit operam, tanta hominum approbatione, ut præteritorum laborum pro Germaniæ salute susceptorum fructus haud poenitendos collegisse videretur. Nomen, originem, progressum Societatis & institutum sic explicauit, & Germanorum animis infixit, ut auctoritatem nostris & fidem conciliauerit. Inuitatus est à Saxonix Ducis Oratoribus ut in Saxoniam sese conferret, ac de Religione cum eorum magistris discipraret, sed à Ferdinando Romanorum Rege ad Collegium Viennæ constitutum (ut diximus) euocatus, profectioem illam distulit. Fuit vir mitissimo præditus ingenio, & naturæ iucunditate quadam religiosa grauitate condita: paupertatis amore insignis; orandi assiduitate excellens, temporis parcus, & tenax; animi modestia atque humilitate eximius. Tergestinum Episcopatum tam grauitè firmiterque repudiauit, ut multos dies in continuo penè luctu iaceret, quod illū effugere se posse diffideret: sed illo metu liberatus, ad pristinam redijt iucunditatem.

CAPVT VI.

**N**Equè verò de Germaniæ salute in Germania solum nostri laborabāt, sed etiam in Italia: quorum opera Collegium Germanicum à Julio tertio, Pont. Max. Romæ eodem anno 1552. institutū est. Quod utiq; Collegium etsi Societatis nostræ propriū non est, tamen quod à Societate gubernatur, ac pendet multiplex eius utilitas, ea ex parte in nostris numero. Eius initium eiusmodi fuit: Erat Ignatius cum ad curandas pro virili parte omnes vitiosas Christianæ Reipublic. partes intentus, tum verò ad eam, quæ maximè laborabat, Germaniæ Provinciam. Illi igitur de medicina cogitanti, Ioannes Moronus S. R. E. Cardinalis, vir prudentiæ laude excellens, hanc vnā proposuit, quam cognatis atque exploratis Germanicis rebus ex legatione Apostolica qua functus in Germania fuerat, magnam vim habituram sperabat: aut orq; in primis fuit Germanici Collegij in vrbe cōstituedi. Etenim animaduertit, quòd in scitia quorūdā Sacerdotū in Germania

& vi-

& vita non satis probata perditum &  
& profligatum fuerat, doctorum ac pa-  
storum erudita probitate restituendū.  
Esse aut percommođū, Doctores ac Pa-  
stores Germanorum Germanos esse:  
sic enim fore, vt eiusdem nationis legi-  
bus, moribus, natura inter se, atque a-  
more deuincti, facilius in eorum ani-  
mos influant: & materna lingua in-  
structi, vim maiorem ad persuadendū  
habeant. Eiusmodi porro magistrorū  
ea in Prouincia inopiam summam ef-  
se: eamque fieri quotidie maiorem, ijs  
qui supersunt, paulatim deficientibus:  
hæreticorum verò magnum esse nu-  
merum, & noua semper prole copio-  
siorem. Ex quo consilium salubrius ex-  
cogitari nullum potuit, quàm Se-  
minarium institui, quo, antequam o-  
mninò exaresceret, stirps ipsa excita-  
retur in semine: & præclari iuuenes,  
ingenij ac virtutis spe commendati,  
ab ea ætate quæ flexibilis est, mori-  
bus, literis, atque institutis Catholi-  
cis ad omnē pietatem informarentur.  
Hoc Seminarium in Germania sanè  
fieri vix poterat: nam vt maximè inte-  
grum locum, atque incorruptum eli-  
gas, inter venenatos tamen hæretico-  
rum morsus, facilis contagio esset: ne-  
que

que vspiam à callidis hostibus satis tu-  
ta adolescentia. Extra Germaniam ve-  
ro, neque locus ad eam rem aptior, ne-  
que Academia commodior, neque ci-  
uitas, quàm Romana, opportunior ef-  
se potuit : in qua nimirum doctrinæ  
Catholicæ integritas, loci ipsius san-  
ctitas, hominum in Urbem confluenti-  
um multitudo, ac deuotio, Religionis  
auitæ atq; Apostolicæ reuerentia, be-  
nifica summorum Pontificum, ac pro-  
lixa liberalitas, procreare in ipsis ado-  
lescentibus pietatem, atq; alere, & à  
fraude hæreticorum facillè possunt a-  
uertere. Hæc maximè fuit ratio insti-  
tuendi Germanici Collegij, initia pri-  
mùm, vt diximus, à Cardinali Moro-  
no, cum Ignatio deinde, alijsque gra-  
uissimis viris communicata, à Iulio  
III. Pont. Max. ac vniuerso Cardina-  
lium Senatu suscepta, & confirmata.  
Atque vt certo res ac stabili funda-  
mento niteretur, in victum illorum  
& cultum summus Pontifex pecuniam  
de suo promissam quotannis benignè  
persoluit: eiusque exemplum Cardina-  
les omnes, pro sua quisque facultate,  
cupidè sunt secuti. Quo ipsi Germa-  
ni adolescentes rerum ad vitam ne-  
cessariarum molestia liberati, de pie-  
tate

rate tantum modò, ac doctrina cogita-  
rēt. Data igitur Ignatio cura est, iuue-  
nes ex omnibus Germaniæ partibus  
ad eā rē euocandi, moderandiq;. Quā  
ille Prouinciam, tum rei magnitudi-  
ne tum Pontificis Max. permotus im-  
perio, libentissimè suscepit. Spectatos  
viros Collegio præposuit, optimis  
illud legibus temperauit; & vt Germa-  
ni idoneos haberent in nostro Colle-  
gio Romano præceptores, magna cu-  
ra perfecit. Illud nequaquam susce-  
pit, vt rationes pecuniarias nostri at-  
tingerent, aut ijs, quæ ad sumptus per-  
tinent, vel exigendis, vel distribu-  
endis implicarentur. Mortuo tamen  
Iulio III. in eo bello quod ad Urbem  
postea gestum est, cum videret. Igna-  
tius propter annonæ caritatem, bel-  
licosq; tumultus Collegium Germa-  
nicum periclitari: ne præclarum opus  
ae necessarium omninò dissolueret-  
ur, partem ipsorum iuuenum id vo-  
lentiū in varia Societatis Collegia di-  
misi, in quibus dum nimbus ille tran-  
siret, commodius alerētur: partem Ro-  
mæ retinuit, & conquisitis pecunijs  
magno suo labore sustentauit, suam-  
que obligauit fidem, quam pulchrè  
Dominus liberauit, debitis ad num-  
mum

mum postea persolutis. Quo ipso tan-  
 ta inopia tempore palam dixit Igna-  
 tius, quod alias saepe dixerat, diem il-  
 lum aliquando futurum, cum Germa-  
 nicum Collegium, non modo nullis  
 rei familiaris premeretur angustiis,  
 sed etiam abundaret rebus necessariis,  
 atque afflueret. Et cum Ottho Truf-  
 ses, S. R. E. Cardinalis, Episcopus Au-  
 gustanus, acerrimus Catholicæ fidei  
 propugnator, atque eximius Germa-  
 nici Collegij patronus, principio sub-  
 uereri videretur difficultates, quæ in  
 illo constituendo multæ & magnæ a-  
 liæ ex alijs subinde nascebantur, ipsum  
 bene animo esse Ignatius iussit, & in  
 Deo bene sperare. Addiditque si Pro-  
 uinciam Cardinalis recusaret, se illam  
 Dei benignitate confisum, magna a-  
 nimi alacritate suscepturum, deposi-  
 tumque ab alijs onus subiturum. Ne-  
 que Ignatium se fellit spes. Deus enim,  
 vt impulsor præclarissimi operis atque  
 autor fuit, sic adiutor eiusdem, fautor-  
 que esse non destitit. Nam Gregori-  
 um XII Pont. Max. sapientissimum af-  
 flatu suo, instinctuque diuino permo-  
 uit, vt collapsum pendè Collegium Ger-  
 manicum erigeret, augetet & in do-  
 mo certa magnis prouentibus atq; per-  
 petuis.